Ata 071 da 71ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 14/06/12 Página 1 de 2

ATA SETENTA E UM DA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM CATORZE DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Diaroni dos Santos (PT), Waldomiro Lima
(PRB),  Vitor  Roger  Machado  Ney (Roger  Ney)  (PP),  Luiz  Eduardo Brod Nogueira  (Professor
Adinho) (PPS) e Milton Martins (Miltinho) (PT). Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo
Olavo Gomes de Souza, o Presidente vereador Professor Adinho declarou abertos os trabalhos às
oito  horas e quarenta minutos e solicitou ao Primeiro Secretário  vereador  Miltinho que desse
conhecimento ao Plenário sobre o que se encontrava no expediente. Do EXPEDIENTE constou o
registro da Ata nº 070/2012. Também constou o apregoamento do Projeto de Lei nº 2855/2012 –
Mensagem nº 029/2012,  da Prefeitura,  que  Abre Crédito Adicional Especial  no Orçamento do
Município,  e  dá  outras  providências.  Ainda  constou  o  registro  dos  seguintes  documentos:
Protocolo nº 2846 /2012 – Ofício do Gabinete nº 643/2012 encaminhando resposta a pedido de
providência  do  vereador  Miltinho;  Protocolo  nº  2847/2012,  do  vereador  José  Sizenando,
justificando ausência por motivo de saúde a contar de doze de junho de dois mil e doze, com
atestado  médico  em  anexo; Protocolo  nº  2849/2012  –  Ofício  do  Gabinete  nº  512/2012
encaminhando em anexo ofício do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) em
resposta a pedido de providência do vereador Dionízio Vellozo;  Protocolo nº 2850/2012 – Ofício
do Gabinete nº 515/2012 encaminhando em anexo ofício do Sanep em  resposta a pedido de
providência  do  vereador  Waldomiro  Lima;  Protocolo  nº  2851/2012  –  Ofício  do  Gabinete  nº
514/2012 encaminhando em anexo ofício  do Sanep em  resposta a pedido de providência do
vereador Zequinha; Protocolo nº 2853/2012 – Ofício do Gabinete nº 513/2012 encaminhando em
anexo ofício do Sanep em resposta a pedido de providência do vereador Ademar Ornel; Protocolo
nº 2854/2012  – Ofício do Gabinete nº 510/2012 encaminhando em anexo ofício do Sanep em
resposta  a  pedido de providência  do vereador  Zequinha;  Protocolo  nº  2856/2012 –  Ofício  nº
0824/2012,  da  Gerência  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Rural  da  Caixa  Econômica  Federal,
notificando o crédito de recurso financeiro, sob bloqueio, no valor de trezentos e quarenta e cinco
mil e noventa e um reais referente a contrato assinado em trinta de dezembro de dois mil e nove e
Protocolo  nº  2859/2012,  do  vereador  Roger  Ney,  antecipando  justificativa  de  ausência  nas
solenidades em homenagem aos setenta anos de fundação da Escola Estadual de Ensino Médio
Coronel Pedro Osório, que terão lugar no auditório da escola às dezenove horas desse próximo
dia quinze de junho do corrente ano.  Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos
seguintes encaminhamentos:  Requerimento nº  2842/2012,  do vereador  Professor  Adinho,  que
Propõe  a  realização  de  sessão  solene  alusiva  ao  aniversário  de  Pelotas,  a  se  realizar  às
dezenove horas e trinta minutos do dia dia cinco de julho, quinta-feira, no Plenário desta Casa
Legislativa, oportunidade em que serão entregues os títulos honoríficos aos homenageados pelos
nobres  edis  nos  termos  da  Lei  Orgânica  Municipal;  Pedido de Providência  nº  2852/2012,  do
vereador Professor Adinho, que Propõe ao Executivo Municipal, através da secretaria pertinente,
que envie a esta Casa Legislativa projeto de lei criando o Museu do Colégio Municipal Pelotense e
Pedido de Providência nº 2857/2012, do vereador Beto da Z-3, que Propõe o envio de expediente
ao Sanep solicitando o reparo no encanamento do esgoto na rua Barroso Neto na esquina da rua
Doutor Cardoso Fontes, no bairro Três Vendas. O Presidente vereador Professor Adinho declarou
empossado na cadeira do vereador José Sizenando, que se encontra em liceça para tratamento
de saúde,  o suplente  Oraídes  Soares  que ficou desobrigado de prestar  Juramento por  já  ter
assumido a vereança na legislatura em curso. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Beto da Z3
justificou verbalmente o atraso do vereador Ivan Duarte que se encontrava atendendo à imprensa.
No  horário do  GRANDE EXPEDIENTE, o  vereador Miltinho registrou o aniversário da morte de
João  Simões  Lopes  Neto,  efeméride  que  nesta  data  completa  noventa  e  seis  anos  e  cuja
importância  pretende  exaltar  em  pronunciamento  mais  elaborado  que  também  contemple  o
centenário de lançamento do livro  Contos Gauchescos, dentro do ano em curso. Estendeu sua
homenagem ao  Instituto  João  Simões  Lopes Neto,  criado  para  divulgar  a  obra  do  escritor  e
manter atividades envolvendo educação, arte e literatura. Da PAUTA constou a terceira discussão
preliminar do Projeto de Lei nº 2611/2012 – Mensagem nº 028/2012, da Prefeitura, que Altera a
redação do parágrafo primeiro do artigo primeiro e do inciso quarto do Anexo da Lei Municipal nº
4.967,  de  19  de  setembro  de  2003,  que  criou  funções  gratificadas  de  Auditor  do  Sistema

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 071 da 71ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 14/06/12 Página 2 de 2

Municipal  de  Auditorias,  e  dá  outras  providências.  Também  constou  a  primeira  discussão
preliminar do Projeto de Lei nº 2809/2012, do vereador Miltinho, que Concede o título de Cidadão
Pelotense ao senhor Flávio da Silva Lopes. Não se registrou a existência de matérias na pauta de
votação da ORDEM DO DIA. No horário das PEQUENAS COMUNICAÇÕES, o vereador Diaroni
Santos prestou contas de sua recente viagem à Brasília, onde, acompanhado do deputado federal
Fernando Marroni (PT-RS), visitou o Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA) e o Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa) em busca de subsídios para a cadeia produtiva
do pêssego na região. Na oportunidade, também esteve na Agência Nacional das Águas (ANA)
onde tomou conhecimento do importante trabalho de monitoramento dos recursos hídricos da
região e do projeto que prevê a distribuição de material didático sobre educação ambiental para
alunos da rede pública de ensino. Acrescentou que também foi sondada a viabilidade da obtenção
de recursos para a instalação de cisternas da zona rural do município. O vereador Eduardo Leite
destacou que até o dia trinta de julho do corrente ano,  no escritório  do Teatro Sete de Abril,
estarão abertas as inscrições para o Programa Municipal de Incentivo à Cultura (Procultura) em
Pelotas,  destinado a financiar  pequenas produções artístico-culturais com um teto máximo de
vinte  mil  reais.  O programa,  uma das principais  pautas do seu mandato,  tem como fonte de
custeio o Fundo Municipal de Cultura e se destina a fomentar a cultura local.  Por outro lado,
também anunciou que a saúde bucal, outra prioridade do seu mandato, em breve será agraciada
com o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) destinado a tratamentos mais complexos,
cuja inauguração está prevista para o dia dezoito de julho do corrente ano. O vereador Beto da Z3
cumprimentou o vereador Oraídes Soares e desejou franca recuperação ao titular do mandato
vereador José Sizenando. Registrou a assinatura de vários convênios com o município e também
de um protocolo, na Caixa Econômica Federal, que vai destinar recursos, via Secretaria Estadual
do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, para a erradicação da pobreza no campo e a
manutenção do agricultor nos meios de produção, além de financiar projetos de assistência aos
quilombolas  e  pescadores  artesanais.  No  ato,  estiveram presentes  integrantes  dos  governos
federal e estadual, representantes das prefeituras da região e de órgãos como Embrapa, Emater e
Capa. Concluiu sua intervenção dizendo ter acompanhado as festividades alusivas ao padroeiro
da  comunidade  Santo  Antônio,  do  bairro  Laranjal.  Em  COMUNICAÇÕES DE LÍDER,  não se
registrou a existência de inscrições.  Às nove horas e catorze minutos,  o Presidente vereador
Professor Adinho declarou encerrados os trabalhos, convocando os integrantes das Comissões
Técnicas para a reunião ordinária semanal e todos os vereadores para a sessão ordinária do
próximo dia dezenove de junho de dois mil e doze, terça-feira, às oito horas e trinta minutos. Os
trabalhos  foram  presididos  pelo  Presidente  vereador  Professor  Adinho  e  secretariados  pelo
Primeiro Secretário vereador Miltinho. Do que eu, Miltinho,  Primeiro Secretário, determinei que
fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e
cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou
ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95